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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá technologií Bluetooth. V teoretické části je popsána

teorie, jak tato bezdrátová technologie funguje, způsob zabezpečení a ostatní aspekty na

kterých tato technologie funguje. Praktická část práce se zabývá praktickou konstrukcí

vylepšeného USB Bluetooth adaptéru, kterou se zvýší dosah pro komunikaci

prostřednictvím této technologie, aniž by byla použita jiná třída zařízení. Dále jsou

realizovány praktické útoky na tuto technologii s celkovým srovnáním úspěšnosti

v závislosti na použitých zařízeních. Praktická část je tedy návod pro úpravu USB

Bluetooth adaptéru a realizaci útoků.

Klíčová slova: Bluetooth, USB Bluetooth adaptér, bezpečnost, útok.

ABSTRACT

The master thesis deals with Bluetooth technology. In the theoretical part is

described theory, how this wireless technology works, ways for security and other aspects

of this technology. In the practical part is described practical construction of improved

USB Bluetooth adapter, which increased range of communication through this technology,

without change device class. In the practical part is also realized practical attacks on this

technology with comparison of used devices. The practical part of this thesis is tutorial for

improvement of USB Bluetooth adapter and execution of attacks.

Keywords: Bluetooth, USB adapter, security, attack.
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ÚVOD

Technologie Bluetooth je stále jedním z nejrozšířenějších způsobů pro bezdrátovou

komunikaci dvou zařízení na krátkou vzdálenost. I kdyby se mohlo zdát, že je Bluetooth

technologie zastaralá a pomalu vytlačována technologií Wi-Fi Direct, tak opak je pravdou.

Technologie má stále pevnou pozici pro komunikaci mezi mobilním telefonem a

headsetem, nebo handsfree sadou. Hlavní výhodou této technologie je bezesporu nízká

cena, minimální energetické nároky, miniaturní rozměry adaptéru a snadná hardwarová

konstrukce pro začlenění do obvodu. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části je popsána technologie Bluetooth, například její vznik, důvod

proč vznikla, dále jsou popsány protokoly, na kterých technologie funguje, běžně

používané profily pro komunikaci mezi zařízeními, vrstvy, postup při párování,

zabezpečení a bezpečnostní úrovně. Poznatky s teoretické části jsou rozvedeny do praxe

v praktické části.

V praktické části řeším úpravu USB Bluetooth adaptéru, tak aby byl schopný

komunikace na velikou vzdálenost. Standartní USB Bluetooth adaptér 2. třídy má dosah

kolem 20 metrů. Je však možno jej velmi jednoduše upravit a jeho dosah zvýšit na 75

metrů. Úprava spočívá v odstranění integrované antény na USB Bluetooth adaptéru a na

její místo připájet stíněný kabel s RSMA konektorem, pokud je adaptér takto upraven, tak

je na něj možno připojit libovolnou externí anténu, která pracuje v pásmu 2,4GHz, stejně,

jako Wi-Fi technologie. Cenové náklady pro takovou úpravu bez koupě externí antény se

pohybuje v řádech desítek korun a zvládne ji kdokoli se zkušenostmi s elektrotechnikou.

Dosah takto upraveného USB adaptéru potom závisí na použité externí anténě, v případě

8dBi antény se dosah pohybuje kolem 75 metrů. Dále v praktické části realizuji několik

bezpečnostních útoků na Bluetooth technologii, jako detekci zařízení, spárování se

s mobilním telefonem, odposlech headsetu spárovaného s mobilním telefonem,

zkopírování telefonního seznamu a kalendáře z mobilního telefonu, nebo zaslání kontaktu

nebo jiných dat, tyto všechny útoky probíhají, aniž by je uživatel na svém mobilním

telefonu jakkoliv poznal. Cílem praktické části je vytvoření návodu, podle kterého je

možno upravit USB Bluetooth adaptér, tak aby měl vyšší dosah pro komunikaci se

zařízením, avšak aniž by byla použita jiná třída zařízení a vytvoření podrobného návodu

pro útoky na Bluetooth technologii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE BLUETOOTH

1.1 Co je to Bluetooth

Bluetooth je bezdrátová komunikační technologie, jejímž cílem je použití pro

komunikaci spárovaných zařízení na krátké vzdálenosti. Byla vyvinuta firmou Ericsson

v roce 1994 a v roce 1998 standardizována institutem IEEE jako standard IEEE 802.15.1.

Technologie Bluetooth byla vytvořena k nahrazení kabelů při komunikaci mezi

počítači a různými periferiemi jako tiskárny, skenery, polohovací zařízení, mobilní

telefony, atd. Hlavní myšlenka Bluetooth technologie spočívá v použití integrovaného

obvodu pro širokou škálu zařízení s malou spotřebou energie, což všechno dohromady

zaručuje velmi nízké ceny. Základní Bluetooth zařízení poskytují krátký dosah (rádius

kolem 15m), ale nízkou cenu (kolem 5 USD za zařízení).[1][2][3]

1.2 Párování

Při použití anonymního (neznámého) zařízení, se může uživatel při párování

rozhodnout, zda zveřejní svou hardwarovou adresu, nebo ne. Pokud chce uživatel

dosáhnout vyššího soukromí, tak hardwarová adresu zveřejňuje pouze důvěryhodným

zařízením. Důvěryhodnými zařízeními jsou myšlena ta, která budou důvěryhodná po

dlouhou dobu. Toto však neplatí pro všechny spárované zařízení, protože párování může

být i dočasné a to po určitou, nastavenou dobu. Při párovacím procesu také může být

rozlišeno, kterému anonymnímu zařízení bude hardwarová adresa poskytnuta a kterému ne.

Toto se provede nastavením zařízení do párovacího režimu nebo do soukromého

párovacího režimu. V prvním režimu párování není hardwarová adresa uvedena,

v soukromém režimu párování naopak hardwarová adresa uvedena je. To se liší od

standardních Bluetooth zařízení, které podporují pouze dva režimy párování: nespárovat a

spárovat.

Pokud přístroj podporuje anonymní režim párování, tak přijímá žádosti o spárování

přes příkaz LMP (Link Manager Protocol) LMP in rand ze vzdáleného zařízení. Zařízení

také LMP příkaz vydává ale jen v tom případě, že je k ověření vyžadován a není znám

žádný jiný klíč pro odpovídající zařízení. Zařízení nemusí vyměňovat alias adresy, nebo
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soukromé adresy se vzdáleným zařízením. Zařízení musí odmítnout všechny požadavky na

výměnu pevných adres, dokud nebude zasílat své vlastní pevné adresy. [1]

1.2.1 LMP p říkazy

Pro informace o připojených zařízeních, aktivních adresách, vyměňování alias adres

a soukromých adres jsou potřeba 3 typy LMP příkazů:

• LMP active address – aktualizace adres

• LMP alias address – výměna alias adres

• LMP fixed address – výměna pevných adres [1]

1.3 Organizace Bluetooth uzlů v síti

Spojení v síti Bluetooth je založeno na spolupráci mezi master a slave zařízením.

Skupina zařízení master a slave je definována buňkou, která se nazývá „piconet“. Buňka

Piconet se skládá z jednoho master zařízení a jednoho, nebo více nejvíce slave zařízení,

maximálně však 7 slave zařízení (technologie Bluetooth funguje na hvězdicové topologii).

Master zařízení může komunikovat přímo s jakýmikoliv slave zařízeními. Slave zařízení

naopak nemohou komunikovat přímo mezi sebou, nebo s ostatními zařízeními. Master

zařízení zodpovídá za vytvoření spojení a ovládání spojení se slave zařízeními. Master

zařízení je schopno řídit 7 slave zařízení které jsou v aktivním režimu, master zařízení je

schopno řídit až 255 slave zařízení v parked („zaparkovaném“) režimu. Slave zařízení v

parked režimu jsou synchronizovány hodinami z master zařízení, ale v piconet nemají

fyzickou adresu. Master zařízení má možnost kdykoliv přenastavit slave zařízení z parked

režimu do aktivního režimu. Příklad Bluetooth sítě je znázorněn na obrázku 1. [2]
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Slave zařízení může mít několik zařízení typu master. Více piconet buněk se může

překrývat a vytvoří tak „scatternet“ (viz obr. číslo 2). V piconet je založena komunikace na

tom, že master upravuje frekvence a kanály, zatímco v scatternet je kominukace zapotřebí

pro směrování dat mezi master a přenosovými uzly. Technologie scatternets není

v Bluetooth dobře vyvinuta, tato technologie se více používá pro specifické směrovací

postupy u jiných norem, jako je u ZigBee. [4]

Obrázek 1. Příklad Bluetooth sítě

Obrázek 2. Scatternet

[…]


Service Name: AVRCP TG
Service RecHandle: 0x10002
Service Class ID List:
"AV Remote Target" (0x110c)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
PSM: 23
"AVCTP" (0x0017)
uint16: 0x103
Profile Descriptor List:
"AV Remote" (0x110e)
Version: 0x0103

Service Name: Voice Gateway
Service RecHandle: 0x10003
Service Class ID List:
"Headset Audio Gateway" (0x1112)
"Generic Audio" (0x1203)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 11
Profile Descriptor List:
"Headset" (0x1108)
Version: 0x0102

Service Name: OBEX Object Push
Service RecHandle: 0x10004
Service Class ID List:
"OBEX Object Push" (0x1105)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 12
"OBEX" (0x0008)
Profile Descriptor List:
"OBEX Object Push" (0x1105)
Version: 0x0100

Service Name: OBEX Phonebook Access Server
Service RecHandle: 0x10005
Service Class ID List:
"Phonebook Access - PSE" (0x112f)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 19
"OBEX" (0x0008)
Profile Descriptor List:
"Phonebook Access" (0x1130)
Version: 0x0100

Service Name: Voice Gateway
Service RecHandle: 0x10006
Service Class ID List:
"Handfree Audio Gateway" (0x111f)
"Generic Audio" (0x1203)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 10
Profile Descriptor List:
"Handsfree" (0x111e)
Version: 0x0105

Service Name: Network service
Service Description: Network service
Service RecHandle: 0x10007
Service Class ID List:
"Network Access Point" (0x1116)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
PSM: 15
"BNEP" (0x000f)
Version: 0x0100

SEQ16: 800 806
Language Base Attr List:
code_ISO639: 0x656e
encoding: 0x6a
base_offset: 0x100
Profile Descriptor List:
"Network Access Point" (0x1116)
Version: 0x0100

Service Name: Android SMS
Service RecHandle: 0x10008
Service Class ID List:
"" (0x1132)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 20
"OBEX" (0x0008)
Profile Descriptor List:
"" (0x1134)
Version: 0x0100

Service Name: SIM Access Server
Service RecHandle: 0x10009
Service Class ID List:
"SIM Access" (0x112d)
"Generic Telephony" (0x1204)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 8
Profile Descriptor List:
"SIM Access" (0x112d)
Version: 0x0101

PŘÍLOHA P II: VÝPIS PODROBNOSTÍ ERICSSON T68I

Browsing 00:80:37:51:F3:68 ...
Service Name: Dial-up Networking
Service RecHandle: 0x10000
Service Class ID List:
"Dialup Networking" (0x1103)
"Generic Networking" (0x1201)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 1
Profile Descriptor List:
"Dialup Networking" (0x1103)
Version: 0x0100

Service Name: Fax
Service RecHandle: 0x10001
Service Class ID List:
"Fax" (0x1111)
"Generic Telephony" (0x1204)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 2
Profile Descriptor List:
"Fax" (0x1111)
Version: 0x0100

Service Name: Voice gateway
Service RecHandle: 0x10002
Service Class ID List:
"Headset Audio Gateway" (0x1112)
"Generic Audio" (0x1203)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 3
Profile Descriptor List:
"Headset" (0x1108)
Version: 0x0100

Service Name: Serial Port 1
Service RecHandle: 0x10003
Service Class ID List:
"Serial Port" (0x1101)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)

"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 4
Service Name: Serial Port 2
Service RecHandle: 0x10004
Service Class ID List:
"Serial Port" (0x1101)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 5

Service Name: OBEX Object Push
Service RecHandle: 0x10005
Service Class ID List:
"OBEX Object Push" (0x1105)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 10
"OBEX" (0x0008)
Profile Descriptor List:
"OBEX Object Push" (0x1105)
Version: 0x0100

Service Name: IrMC Synchronization
Service RecHandle: 0x10006
Service Class ID List:
"IrMC Sync" (0x1104)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 11
"OBEX" (0x0008)
Profile Descriptor List:
"IrMC Sync" (0x1104)
Version: 0x0100

Service Name: Voice gateway
Service RecHandle: 0x1000f
Service Class ID List:
"Handfree Audio Gateway" (0x111f)
"Generic Audio" (0x1203)
Protocol Descriptor List:
"L2CAP" (0x0100)
"RFCOMM" (0x0003)
Channel: 6
Profile Descriptor List:
"Handsfree" (0x111e)
Version: 0x0100