## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jakub Nožička

Vedoucí práce: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Počítačové a komunikační systémy

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Penetrační testy bluetooth technologie

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jak si vysvětlujete selhání některých útoků proti moderním telefonům? Je možné pomocí bluetooth podniknout útok typu DOS/DDOS proti spojení jednotlivých prvků (např. telefon+handsfree)?

Datum 10.6.2013

Podpis vedoucího diplomové práce